
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 082/17                    05 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03 

- Gabinete da Reitora - GR 04 

- Chefia de Gabinete - CGAB 05 

- Pró – Reitorias – PR 05 

- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 05 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Pró - Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral - PROPLAN 06 

- Pró – Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 07 

- Coordenadoria de Atenção À Saúde do Servidor - CASS 07 

- Centros Acadêmicos - CA 07 

- Centro de Tecnologia – CT 07 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 08 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 09 

- Centro de Ciências Extas da Terra – CCET 09 

- Departamento de Estatística - DEST 09 

- Departamento de Geologia - DG 10 

- Departamento de Física - DFTE 11 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 11 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 11 

- Departamento de Artes - DEART 12 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 12 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

- Departamento de Ciências Contábeis - DCC 13 

- Centro de Educação - CE 13 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 13 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

- Departamento de Enfermagem - DENF 13 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 14 

- Departamento de Infectologia - DINFEC 14 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 15 

- Departamento de Odontologia - DOD 15 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 16 

- Coordenação do Curso de Nutrição – CCNUT 16 

- Centro de Biociências - CB 19 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 19 

- Unidades Suplementares- US 22 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 22 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 23 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 23 

- Escola de Música - EMUFRN 26 

- Anexos 26 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CONSEPE 

Resolução n
o
 052/17-CONSEPE, de 02 de maio de 2017. 

  

Emite parecer contrário a recurso interposto pela 

servidora ADALA Nayana de Sousa Mata, contra 

decisão da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, que indeferiu o seu pedido para fins de 

progressão horizontal, conforme estabelece a Resolução 

n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, inciso IV, do Estatuto da 

UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Lei n 
o 
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

 

CONSIDERANDO o art. 57 da Lei n
o
 9394/1996, de 20 de dezembro de 1996 (Lei 

que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional); 

 

CONSIDERANDO o despacho da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, de 18 de abril de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 134/2014, de 25 de julho de 2014, e republicada no 

Boletim de Serviço n
o
 138/2014, de 30 de julho de 2014; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.066306/2016-14, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Emitir parecer contrário a recurso interposto pela servidora ADALA 

NAYANA de Sousa MATA, Professora do Magistério Superior, Classe Assistente A, 

Matrícula n
o
 2166798, lotada na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte – EMCM-RN, contra decisão da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 

que indeferiu o seu pedido para fins de progressão horizontal, conforme estabelece a 

Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014, que regulamenta o processo de 

avaliação de desempenho para fins de progressão e de promoção na carreira do Magistério 

Superior Federal na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

Parágrafo único. A negativa citada do caput deste artigo se refere ao não 

atendimento, por parte da interessada, da quantidade mínima de créditos lecionados, no 

semestre 2014.2 conforme exigido pela Resolução supracitada e a Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional. 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício 

 

 

Resolução n
o
 053/17-CONSEPE, de 02 de Maio de 2017. 

  

Emite parecer contrário a recurso interposto pelo 

servidor RAFAEL BARROS GOMES DA CÂMARA, 

contra decisão da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, que indeferiu o seu pedido para fins 

de progressão horizontal, conforme estabelece a 

Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 

2014. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 

CONSEPE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, inciso IV, do Estatuto da 

UFRN, 

 

CONSIDERANDO a Lei n 
o 
12.772, de 28 de dezembro de 2012; 

 

CONSIDERANDO o art. 57 da Lei n
o
 9394/1996, de 20 de dezembro de 1996 (Lei 

que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional); 

 

CONSIDERANDO o despacho da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, de 18 de abril de 2017; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço n
o
 134/2014, de 25 de julho de 2014, e republicada no 

Boletim de Serviço n
o
 138/2014, de 30 de julho de 2014; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.061629/2016-11, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Emitir parecer contrário a recurso interposto pelo servidor RAFAEL 

BARROS GOMES DA CÂMARA, Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, 

Matrícula n
o
 2962496, lotado na Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do 

Norte – EMCM-RN, contra decisão da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 

que indeferiu o seu pedido para fins de progressão horizontal, conforme estabelece a 

Resolução n
o
 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 2014, que regulamenta o processo de 

avaliação de desempenho para fins de progressão e de promoção na carreira do Magistério 

Superior Federal na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

Parágrafo único. A negativa citada do caput deste artigo se refere ao não 

atendimento, por parte do interessado, da quantidade mínima de créditos lecionados, no 

semestre 2014.2 conforme exigido pela Resolução supracitada e a Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional. 

 

  Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em Exercício 

 

 

 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 785/17-R, de 27 de Abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.020955/2017-41, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARKUS FIGUEIRA DA SILVA, matrícula nº 1149565, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000026/17-CGAB, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 24 de Abril de 2017 a 

27 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2363/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe De Gabinete 

 

 

 

 

Pró – Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°144/17-CGT, de 05 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 12 de Junho de 2017 a 12 

de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2392/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°145/17-CGT, de 05 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 13 de Junho de 2017 a 13 

de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2393/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°146/17-CGT, de 05 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 19 de Junho de 2017 a 19 

de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2394/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°147/17-CGT, de 05 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 20 de Junho de 2017 a 20 

de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2396/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 
 

 

Pró - Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral - PROPLAN 

Portaria n°001/17-PROPLAN, de 04 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO EMANUEL EVANGELISTA DE 

OLIVEIRA, Matrícula 349734, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL, para participar de eventos, 

no país, em Macau/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2365/2017. 

 

(a) Jorge Dantas de Melo - Pro-Reitora Substituto 

 

 

 

Pró – Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°366/17-PROGESP, de 05 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELISANGELA ALVES 

DE MOURA, Matrícula: 1668772, conforme solicitação de afastamento nº 2181/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 77/2017. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

 

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°054/17-DASS, de 05 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCEL DA COSTA 

AMORIM, Matrícula: 1745525, conforme solicitação de afastamento nº 2314/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 80/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

Coordenadoria de Atenção À Saúde do Servidor - CASS 

Portaria n°001/17-CASS, de 05 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) DAS – COORDENADORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula 3442045, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2136/2017. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues de Melo Soares – Coordenador 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°094/17-CT, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEANEIDE SANTOS DE LIMA, Matrícula 

1261868, AUXILIAR DE FARMACIA DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 19 de 

Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2358/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°095/17-CT, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEANEIDE SANTOS DE LIMA, Matrícula 

1261868, AUXILIAR DE FARMACIA DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 19 de 

Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2358/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Portaria n°096/17-CT, de 05 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEANEIDE SANTOS DE LIMA, Matrícula 

1261868, AUXILIAR DE FARMACIA DO(A) DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 19 de 

Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2358/2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n°026/17-DECIV, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, 

Matrícula 1759924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 07 de Maio de 

2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2366/2017. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria n°027/17-DECIV, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em 

Canguaretama/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2361/2017. 

 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria nº 003/17-DET , 04 de Abril de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº. 606/15-R, de 06 de abril de 2015,   

  

R E S O L V E 

                                                                       

Retificar a Portaria nº 005/16-DET, publicada no BS nº 66, Fls. 18, de 12 de abril 

de 2016, que designou a Comissão de Elaboração do Plano Trienal 2016-2019, do 

Departamento de Engenharia Têxtil; e redesignar os docentes Prof. Dr. Moisés Vieira de 

Melo, matrícula 2322134, Prof. Dr. José Ivan de Medeiros, matrícula 22393864, Prof. Dr. 

José Heriberto Oliveira do Nascimento, matrícula 2941160, Profa. Dra. Viviane Muniz 

Fonseca, matrícula 1645481, para, sob a presidência do primeiro, comporem nova 

Comissão de Elaboração do Plano Trienal 2016-2019 deste departamento, conforme 

aprovação na 2ª Reunião Ordinária do DET, no dia 04 de abril de 2017 com validade de 90 

dias. 

  

(a) Késia Karina de Oliveira Souto Silva - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Extas da Terra – CCET 

Portaria n
0
 011/17-CCET, de 05 de maio de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 1227/2011-R, de 26-09-2011; e de acordo com o determina a Resolução nº 198/2014-

CONSEPE, de 30-09-2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Jeanete Alves Moreira – mat. 0350692, do Departamento 

de Estatística e Fabiano do Espírito Santo Gomes – mat. 2681542, do Instituto de Química, 

e Marjory Cristiany da Costa Abreu, mat. 2524467, do Departamento de Informática e 

Matemática Aplicada, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para 

elaborar as normas, edital e proceder a eleição para escolha do representante docente deste 

Centro, para a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, biênio 2017-2019. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n°011/17-DEST, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAMIAO NOBREGA DA SILVA, Matrícula 

1149453, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 11 de 

Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2359/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

 

 

Portaria n°012/17-DEST, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DA 

SILVA, Matrícula 347083, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em 

Niterói/RJ,  no período de 22 de Maio de 2017 a 25 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1968/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

 

Portaria n°013/17-DEST, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DA 

SILVA, Matrícula 347083, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em 

Curitiba/PR, no período de 27 de Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2030/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°037/17-DG, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL FRANCO DE SOUZA, Matrícula 

1298966, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF,  no 

período de 10 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2341/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°038/17-DG, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Apodi/RN,  no período de 05 de Junho de 2017 a 08 de 

Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2362/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 
 

 
Portaria n°039/17-DG, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEX FRANCISCO ANTUNES, Matrícula 

2490483, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Riachuelo/RN,  no período de 13 de Maio 

de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2353/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Departamento de Física - DFTE 
Portaria n°006/17-DFTE, 05 de Maio de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Nomear Bruno Leonardo Canto Martins, matrícula 1675216, Luiz Felipe 

Cavalcanti Pereira,  matrícula 1457464, e Alexandre Barbosa de Oliveira, matrícula 

1509949, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Comissão Específica para 

Análise Curricular do candidato a Professor Visitante, Teresa Cristina dos Santos Leal, 

junto ao Departamento de Física Teórica e Experimental. 

  

(a) Carlos Chesman- Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°019/17-DPP, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso  de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Matrícula 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participação em Banca, em 

Recife/PE,  no período de 09 de Maio de 2017 a 09 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2308/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 030/17-DEART, 04 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 

1.350/2015-R, de 14 de julho de 2015, 

 

CONSIDERANDO o afastamento no período de 16 de março de 2016 a 16 de 

março de 2020 da Bibliotecária Josiane Mello para realização de doutorado; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se ter um responsável pela Biblioteca 

Setorial do Departamento de Artes; 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor AMAURI GLEYDSON DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 

1757408, como Coordenador da Biblioteca Setorial do Departamento de Artes, a partir de 

16 de março de 2016, pelo período de quatro anos. 

 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n°021/17-DPSIC, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Porto 

Alegre/RS,  no período de 05 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2382/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria nº 003/17 - DCC, 18 de abril de 2017 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1383, de 20 de julho de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Nomear os professores Dr. DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA, SIAPE 

2610882, e M.Sc. ATELMO FERREIRA DE OLIVEIRA, SIAPE 2241320, e M.Sc. LUIZ 

VIEIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO, SIAPE 2198838, lotados neste Departamento de 

Ciências Contábeis, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Dispensa de Cursar o componente curricular MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAL 

(CON4408), conforme o Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, art. 

276, requerido pelo discente DOUGLAS FERREIRA PINTO, matrícula 2014082638. 

  

Publique-Se; Cumpra-Se. 

  

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°043/17-DFPE, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 16 de Maio de 2017 a 19 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2364/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria n°033/17-DENF, de 05 de Maio de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde / 

UFRN, no uso de suas atribuições legais 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Maria Helena Soares da Nóbrega Mazzo, mat. 336982; 

Edilma de Oliveira Costa, mat.23067456 e Cristiane Ribeiro de Melo Lino, mat. 2646449, 

para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão de Avaliação de  Estágio 

Probatório da servidora docente Gabriela de Sousa Martins, mat. 2140865, tendo como 

tutora a professora Alexsandra Rodrigues Feijão, mat.1299781. 

  

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°034/17-DENF, de 05 de Maio de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde / 

UFRN, no uso de suas atribuições legais 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras Maria Helena Soares da Nóbrega Mazzo, mat. 336982; 

Edilma de Oliveira Costa, mat.23067456 e Cristiane Ribeiro de Melo Lino, mat. 2646449, 

para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão de Avaliação de  Estágio 

Probatório da servidora docente Sandra Lúcia Arantes, mat. 474008, tendo como tutor o 

professor Marcos Antônio Ferreira Júnior, mat.1352508. 

  

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Portaria n°035/17-DENF, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA REGINA BARROS RIBEIRO, 

Matrícula 2553720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em João 

Câmara/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2378/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°115/17-FACISA, de 04 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Matrícula 

2724246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Campinas/SP,  no período de 07 de Maio de 2017 a 11 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2157/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 
Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria n°005/17-DINFEC, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula 

1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Caicó/RN,  no período de 11 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2182/2017. 

 

(a) Eliana Lucia Tomaz do Nascimento - Chefe 

 

 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n°009/17-DMC, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ, Matrícula 

2495713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em Gramado/RS,  no período 

de 09 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2288/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 
Portaria n°032/17-DOD, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, 

Matrícula 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 06 de Junho de 2017 a 10 de Junho de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2351/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 

 

 

Portaria n°033/17-DOD, de 04 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO ROBERTO DAMETTO, Matrícula 

1879551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 

19 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2340/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n°038/17-DEDFIS, de 05 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula 

350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  

no período de 06 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2397/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Coordenação do Curso de Nutrição – CCNUT 

Portaria nº 003/17-CCNUT de 26 de Abril de 2017 

  

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 1052/2015-R, de 08 de junho de 2015. 

  

CONSIDERANDO o artigo 32, § 2º, do Regimento Interno do Centro de Ciências 

da Saúde; 

  

CONSIDERANDO deliberação em reunião do Colegiado do Curso de Nutrição, 

realizada no dia 24 de abril de 2017; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar NÉLY HOLLAND, matrícula SIAPE 0302225; KARLA 

DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, matrícula SIAPE 2578592; SÉRGIO 

DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula SIAPE 2170109, lotados no Departamento de 

Nutrição, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão responsável pela 

eleição para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Nutrição da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no que diz respeito, dentre 

outras atribuições, a elaboração e divulgação de normas regulamentares, julgamento de 

inscrições de candidatos, apuração de votos e divulgação do resultado da referida eleição, 

para mandato referente ao biênio 2017/2019. 

  

Art. 2º Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e 

constar na ficha funcional dos servidores. 

  

(a) Célia Márcia Medeiros de Morais - Coordenadora 

 

 

 

 

EDITAL Nº 01/2017 – CCNUT 

 

A Comissão Eleitoral constituída pela Portaria nº 01/17 – CCNUT, de 02 de maio 

de 2017 torna pública a convocação de eleição de Coordenador e Vice-coordenador do 

Curso de Graduação em Nutrição, de acordo com o que dispõe o art. 61 do Regimento 

Interno da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, combinando com o art. 32 do 

Regimento Interno do Centro de Ciências da Saúde e com as Normas para Eleição de 

Coordenador e  Vice-Coordenador do Curso de Nutrição/CCS/UFRN – anos 2017-2019, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

que se encontraem anexo. O registro das chapas candidatas será procedido nos dias de 10 e 

11 de maio de 2017, no horário de 08:00 às 17:00 horas, na secretaria da Coordenação do 

Curso e a eleição será realizada nos dias 22 e 23 de maio de 2017 das 0h às 23h59min, via 

SIGELEIÇÃO. 

  

A COMISSÃO 

  

Profª Nély Holland    Profª Karla Danielly da Silva Ribeiro Rodrigues   Sérgio de Oliveira 

Medeiros 

PRESIDENTE             1º MEMBRO                                             2º MEMBRO 

 

 

ANEXO I 

  

NORMAS PARA ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

DO 

CURSO DE NUTRIÇÃO/CCS UFRN 2017/2019 

  

Considerando-se a vacância dos cargos de Coordenador e Vice-coordenador do 

Curso de Graduação em Nutrição da UFRN; 

 

Considerando-se a necessidade de eleição para as funções de Coordenador e Vice-

coordenador do Curso de Graduação em Nutrição da UFRN, conforme definições 

estabelecidas no art. 61 do Regimento Geral da UFRN e art. 32 do Regimento Interno do 

Centro de Ciências da Saúde, a Comissão Eleitoral resolve que: 

  

CAPÍTULO I 

 

DOS CANDIDATOS 

  

Art. 1º - Somente podem concorrer às funções de Coordenador e Vice-

Coordenador de Curso de Graduação em Nutrição professores do quadro permanente da 

Universidade que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação 

exclusiva (com a redação dada pela Resolução no 13/2008, CONSUNI, de 01 de dezembro 

de 2008). 

  

Parágrafo Único – Os professores afastados para Cursos de Pós-Graduação fora da 

Universidade, bem como os afastados para servirem a outras Instituições de Ensino 

Superior, Órgãos Federais e Municipais, Empresas Privadas, mandatos eletivos e interesses 

particulares (suspensão de contrato), sem atividade docente nesta Universidade não poderão 

ser candidatos a quaisquer cargos referidos no artigo acima. 

  

CAPÍTULO II 

 

DAS INSCRIÇÕES 

  

Art. 2º - As inscrições dos candidatos serão realizadas na Secretaria da 

Coordenação do Curso de Nutrição, no horário normal de expediente, nos dias 10 e 11 de 

maio de 2017. 

  

Art. 3º - As inscrições serão realizadas por chapas compostas de um Titular e um 

Vice mediante solicitação dos candidatos junto a Secretaria da Coordenação do Curso. 

  

CAPÍTULO III 

 

DOS ELEITORES 

  

Art. 4º - Poderão votar em Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Nutrição 

os alunos regularmente matriculados no curso e os professores do quadro permanente da 

Universidade que ministraram disciplinas no semestre anterior e/ou que estiverem 

lecionando no Curso no semestre vigente da eleição. 

            



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Parágrafo Único – Não poderão votar em Coordenador e Vice-Coordenador do 

Curso de Graduação em Nutrição os professores afastados para cursos de pós-graduação 

fora da Universidade, bem como os afastados para servirem a outras Instituições de Ensino 

Superior e Órgãos Públicos Federais, Estaduais e Municipais, Empresas Privadas, mandatos 

eletivos e interesses particulares (Suspensão de Contrato) sem atividade docente na 

Universidade. 

  

Art. 6º - Não poderão votar em Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Nutrição os alunos que no período letivo em que se realizar a eleição, tenham trancado o 

programa. 

  

CAPÍTULO IV 

 

DO PROCEDIMENTO ELEITORAL 

  

Art. 7º - A eleição será realizada nos dias 22 e 23 de maio de 2017, por meio de 

urna eletrônica disponível pelo Sistema Integrado de Gestão de Eleições da UFRN 

(www.eleicao.ufrn.br ou www.sigeleicao.ufrn.br), no horário das 0h às 23h59min. Também 

será disponibilizado um computador na secretaria da Coordenação de Nutrição para que os 

eleitores possam ter acesso livre. 

  

Art. 8º - Os eleitores terão acesso ao site digitando seus dados de usuário e senha 

(já cadastrados no sistema da UFRN). Em seguida, o eleitor seleciona entre as Eleições 

Abertas a opção “Eleição para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Nutrição”. 

  

Art. 9º - Após confirmada a operação, o sistema emitirá um comprovante de 

votação com número de controle automático que pode ser consultado pelo eleitor a 

qualquer momento. 

  

CAPÍTULO V 

DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

  

Art. 10 - A apuração realizar-se-á logo após encerrada a votação, pelo SigEleição 

que gerará os dados automaticamente. 

  

§ 1º - O resultado final será expresso pelo voto direto, secreto e universal para cada 

categoria. 

  

 § 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

obedecendo-se aos seguintes percentuais: 70% (setenta por cento) para os docentes e 30% 

(trinta por cento) para os discentes. 

  

Art. 11 - Os candidatos eleitos serão proclamados pela Comissão Eleitoral, 

mediante publicação do resultado em quadro de aviso da Coordenação de Nutrição, 

devendo a comissão também registrar todo processo eleitoral em Ata, que será 

encaminhada posteriormente à Reunião do Colegiado para fins de homologação. 

  

Art. 12 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de 

conformidade com a legislação da UFRN, cabendo recurso ao CONSEC/CCS, no prazo 

estabelecido pelo Regimento Geral da UFRN. 

  

Art. 13 - Estas Normas entrarão em vigor após aprovação pelo Colegiado do Curso 

de Nutrição, ressalvadas as disposições em contrário. 

  

Estas Normas foram aprovadas em reunião ordinária do Colegiado do Curso de 

Nutrição em 05 de maio de 2017. 

  

 

 

 

 

 

http://www.eleicao.ufrn.br/
http://www.sigeleicao.ufrn.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n°012/17-DMP, de 05 de Maio de 2017. 

 

A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora Pauliane Sousa Pessoa, Matrícula 1512947, ocupante do 

cargo Técnico de Laboratório/Área, exercendo suas atividades no Laboratório de Ensino 

de Microbiologia, desde 28 de novembro de 2016 com carga horária de 40 horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensino de Microbiologia. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Proceder à montagem de experimentos para as aulas: 

A montagem de experimento reúne equipamentos e material de 

consumo em geral para serem utilizados em aulas experimentais e 

ensaios de pesquisa, desde a elaboração da matéria onde se utiliza 

reagentes e meios de cultura, até a manipulação dos 

microorganismos infectantes através do seu semeio. 

D 

 

 

2h 

 

 

 

 

 

Conservação de Instalações e de Controle de Estoques de materiais: 

Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamentos e 

materiais do laboratório de ensino de Microbiologia; 

Responsabilizar-se e proceder ao controle de estoque dos materiais 

de consumo dos laboratórios. 

D 30min 

Fazer coleta de amostras e dados em laboratórios ou em atividades 

de campo relativas à pesquisa; 

Lista de fluidos corporais manipulados: urina, líquor, sangue entre 

outros. Observação: EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES 

BIOLÓGICOS INFECTANTES PRESENTES NAS AMOSTRAS - 

HIV, Vírus das hepatites B e C, Neisseria 

meningitidis (meningococo), Criptococcus 

neoformans, Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema 

pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma cruzi, 

complexo Leishmania, os plasmódios, etc. 

D 30min 

Proceder à análise e preparação de materiais em geral utilizando 

métodos físicos, químicos, físico-químicos e bioquímicos para 

identificar qualitativa e quantitativamente os componentes do 

material, utilizando metodologia prescrita; (PREPARAÇÃO DE 

MEIOS E AGENTES QUÍMICOS, UTILIZADOS EM AULAS 

EXPERIMENTAIS) 

  

Lista de riscos físicos: Exposição a raios UV da câmara de fluxo 

laminar (radiação UV); Queimaduras na utilização de forno 

pausteur (temperatura de 200 graus), utilização de bicos de Bunsen e 

Autoclaves em altas temperaturas; Manipulação de objetos perfuro-

cortantes: vidraria em geral, lâminas e agulhas e fios 

bacteriológicos, banho-maria, centrífuga, estufa incubadora 

c/shaker, microondas, pHmetro, contador de colônias, geladeiras 

(onde estocamos bactérias e meios de cultura), microscópios, 

destilador de água, amostras de água não tratadas, entre outros. 

  

Lista de meios de cultura E AGENTES QUÍMICOS : 

Caldo BHI, Agar CLED, Agar MAC CONKEY Agar Manitol 

salgado, Agar Saboraund, Agar Muller Hinton, Agar nutriente, Agar 

Fenilalanina, Agar bile-esculina, Agar Triple Sugar Iron (TSI), Agar 

Eosina Azul de Metileno, Agar Salmonella Shigella, Base 

descarboxilase Moeller, Meio para detecção de coliformes em água 

e Agar Columbia, Agar Salmonella, Blod Agar, Agar Hektoen, 

Caldo verde brilhante, kanamycin esculin agar (contém azida), entre 

D 4h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

outros. 

Obs: alguns dos meios de cultura acima são danosos ao sistema 

respiratório e ao nervoso. 

  

Lista dos agentes químicos utilizados na preparação de reagentes, 

peças e outros materiais utilizados em aulas experimentais; 

Cristal violeta em pó, Cloreto férrico, Alcool amilíco, PABA 

(reagente de Ehrlich), Ácido clorídrico 37% (fumegante), Alfa-

naftol, Fenol, Álcool etilíco, Hipoclorito de sódio 2,5%, Iodo 

metálico, Oxalato de amônio, Iodeto de potássio, Fucsina básica, 

Azul de metileno, Fosfato de potássio dibásico, Xilol, Cloreto de 

sódio, Fosfato de sódio, Cloreto de bário, Ácido sulfúrico, Agar-

agar, Dextrose, Metanol, Éter etílico, Álcool isopropílico, Glicerol, 

Peptona Bacteriológica, entre outros. 

Responsabilizar-se e proceder ao controle de estoque de agentes 

biológicos, como é o caso de manipular de forma direta os tipos de 

bactérias patogênicas a seguir: 

Bactérias: Staphylococcus aureus resistente a Meticilina 

(MRSA), Enterococcus faecalis, E. faecium, Escherichia 

coli O157, Escherichia coli O119, Streptococcus pneumoniae, S. 

pyogenes, S. agalactiae, Enterobactérias portadoras de Beta-

lactamases de Espectro Extendido (ESBL), Pseudomonas 

aeruginosa, Salmonella sp., Shigella sp., Vibrio cholerae, V. 

parahaemolyticus, Citrobacter sp., Serratia marcencens, Proteus 

mirabilis, Acinetobacter sp. Multirresistente (MBL), Enterobacter 

sp., Klebsiella pneumuniae,  K. pneumoniae KPC (carbapenemase), 

entre outras;   

Fungos: Criptococcus neoformans, C. gatti, Candida spp. entre 

outros. 

Obs1: As culturas manipuladas no laboratório são provenientes de 

paciente e são mantidas em cultura pura, ou seja, estão concentradas 

na ordem de grandeza de 10
8
 UFC/mL (cem milhões de unidades 

formadoras de colônia por mililitro). 

Obs2: Muitas dessas bactérias listadas são multirresistentes e 

oportunistas ao sistema imunológico do servidor. 

D 1h 

 

Frequencia (FREQ) D: diário; S: semanal; M: mensal 

 

Tempo deve ser exposto em horas 

 

(a) Prof.ª Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

 

 

Portaria n°013/17-DMP, de 05 de Maio de 2017. 

 

A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora Erika Galvão de Lima, Matrícula 1978202, ocupante do 

cargo Técnico de Laboratório/Área, exercendo suas atividades no Laboratório de Ensino 

de Microbiologia, desde 05/11/2012 com carga horária de 40 horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensino de Microbiologia. 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Proceder à montagem de experimentos para as aulas: 

A montagem de experimento reúne equipamentos e material de 

consumo em geral para serem utilizados em aulas experimentais e 

D 

  

  

2h 

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

ensaios de pesquisa, desde a elaboração da matéria onde se utiliza 

reagentes e meios de cultura, até a manipulação dos 

microorganismos infectantes através do seu semeio. 

  

  

  

Conservação de Instalações e de Controle de Estoques de materiais: 

Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamentos e 

materiais do laboratório de ensino de Microbiologia; 

Responsabilizar-se e proceder ao controle de estoque dos materiais 

de consumo dos laboratórios. 

D 30min 

Fazer coleta de amostras e dados em laboratórios ou em atividades 

de campo relativas à pesquisa; 

Lista de fluidos corporais manipulados: urina, líquor, sangue entre 

outros. Observação: EXEMPLOS DE POTENCIAIS AGENTES 

BIOLÓGICOS INFECTANTES PRESENTES NAS AMOSTRAS - 

HIV, Vírus das hepatites B e C, Neisseria 

meningitidis (meningococo), Criptococcus 

neoformans, Mycobacterium tuberculosis (tuberculose), Treponema 

pallidum (agente etiológico da Sífilis), Trypanosoma cruzi, 

complexo Leishmania, os plasmódios, etc. 

D 30min 

Proceder à análise e preparação de materiais em geral utilizando 

métodos físicos, químicos, físico-químicos e bioquímicos para 

identificar qualitativa e quantitativamente os componentes do 

material, utilizando metodologia prescrita; (PREPARAÇÃO DE 

MEIOS E AGENTES QUÍMICOS, UTILIZADOS EM AULAS 

EXPERIMENTAIS) 

  

Lista de riscos físicos: Exposição a raios UV da câmara de fluxo 

laminar (radiação UV); Queimaduras na utilização de forno 

pausteur (temperatura de 200 graus), utilização de bicos de Bunsen e 

Autoclaves em altas temperaturas; Manipulação de objetos perfuro-

cortantes: vidraria em geral, lâminas e agulhas e fios 

bacteriológicos, banho-maria, centrífuga, estufa incubadora 

c/shaker, microondas, pHmetro, contador de colônias, geladeiras 

(onde estocamos bactérias e meios de cultura), microscópios, 

destilador de água, amostras de água não tratadas, entre outros. 

  

Lista de meios de cultura E AGENTES QUÍMICOS : 

Caldo BHI, Agar CLED, Agar MAC CONKEY Agar Manitol 

salgado, Agar Saboraund, Agar Muller Hinton, Agar nutriente, Agar 

Fenilalanina, Agar bile-esculina, Agar Triple Sugar Iron (TSI), Agar 

Eosina Azul de Metileno, Agar Salmonella Shigella, Base 

descarboxilase Moeller, Meio para detecção de coliformes em água 

e Agar Columbia, Agar Salmonella, Blod Agar, Agar Hektoen, 

Caldo verde brilhante, kanamycin esculin agar (contém azida), entre 

outros. 

Obs: alguns dos meios de cultura acima são danosos ao sistema 

respiratório e ao nervoso. 

  

Lista dos agentes químicos utilizados na preparação de reagentes, 

peças e outros materiais utilizados em aulas experimentais; 

Cristal violeta em pó, Cloreto férrico, Alcool amilíco, PABA 

(reagente de Ehrlich), Ácido clorídrico 37% (fumegante), Alfa-

naftol, Fenol, Álcool etilíco, Hipoclorito de sódio 2,5%, Iodo 

metálico, Oxalato de amônio, Iodeto de potássio, Fucsina básica, 

Azul de metileno, Fosfato de potássio dibásico, Xilol, Cloreto de 

sódio, Fosfato de sódio, Cloreto de bário, Ácido sulfúrico, Agar-

agar, Dextrose, Metanol, Éter etílico, Álcool isopropílico, Glicerol, 

Peptona Bacteriológica, entre outros. 

D 4h 

Responsabilizar-se e proceder ao controle de estoque de agentes 

biológicos, como é o caso de manipular de forma direta os tipos de 

bactérias patogênicas a seguir: 

Bactérias: Staphylococcus aureus resistente a Meticilina 

D 1h 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(MRSA), Enterococcus faecalis, E. faecium, Escherichia 

coli O157, Escherichia coli O119, Streptococcus pneumoniae, S. 

pyogenes, S. agalactiae, Enterobactérias portadoras de Beta-

lactamases de Espectro Extendido (ESBL), Pseudomonas 

aeruginosa, Salmonella sp., Shigella sp., Vibrio cholerae, V. 

parahaemolyticus, Citrobacter sp., Serratia marcencens, Proteus 

mirabilis, Acinetobacter sp. Multirresistente (MBL), Enterobacter 

sp., Klebsiella pneumuniae,  K. pneumoniae KPC (carbapenemase), 

entre outras;   

Fungos: Criptococcus neoformans, C. gatti, Candida spp. entre 

outros. 

Obs1: As culturas manipuladas no laboratório são provenientes de 

paciente e são mantidas em cultura pura, ou seja, estão concentradas 

na ordem de grandeza de 10
8
 UFC/mL (cem milhões de unidades 

formadoras de colônia por mililitro). 

Obs2: Muitas dessas bactérias listadas são multirresistentes e 

oportunistas ao sistema imunológico do servidor. 

 

Frequencia (FREQ) D: diário; S: semanal; M: mensal 

 

Tempo deve ser exposto em horas 

 

(a) Prof.ª Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares- US 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°012/17 – EAJ, de 02 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o § 3
o
 do Art. 2º da Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 

20 de junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação 

do estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 

004/2012 – CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

 

CONSIDERANDO o Afastamento do País do Professor Gerbson Azevedo de 

Mendonca – matrícula SIAPE 2378556, Processo            23077.069185/2016-54; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o Servidor Docente Luis Henrique Fernandes Borba – matrícula 

SIAPE 1306682, Professor do Magistério Superior, Classe C - Adjunto 004, para exercer a 

função de Tutor do servidor docente em estágio probatório José Hamilton da Costa Filho – 

matrícula SIAPE 1869376, Professor do Magistério Superior, Classe A - Adjunto 001, com 

data retroativa a 31 de janeiro de 2017. 

 

Art. 2º Revogar a Portaria 011/2017 – EAJ, de 08 de fevereiro de 2017, a partir do 

dia 31 de janeiro de 2017. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°063/17-SIN, de 05 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2334/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 
Portaria n°064/17-SIN, de 05 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 04 de Maio de 2017 a 04 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2336/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 
Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°046/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 
O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: JOÃO CARLOS XAVIER 

JÚNIOR, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 4351681, BRUNO SANTANA DA 

SILVA, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1976579 e IVANOVITCH 

MEDEIROS DANTAS DA SILVA, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 

2885532, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem a avaliação do processo de 

estágio probatório do servidor Docente ANDRÉ LUIZ SOUZA BRITO – Mat. SIAPE nº 

1013173, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°047/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

  

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: APUENA VIEIRA 

GOMES, Classe D, Professor Associado – Mat. SIAPE nº 9229319, DANIEL SABINO 

AMORIM DE ARAÚJO, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1669545 e PABLO 

JAVIER ALSINA, Professor Titular – Mat. SIAPE nº 1242315, para, sob a presidência do 

primeiro, conduzirem a avaliação do processo de estágio probatório do servidor Docente 

DIOMADSON RODRIGUES BELFORT – Mat. SIAPE nº 2140683, lotado no Instituto 

Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°048/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: ADRIÃO DUARTE 

DÓRIA NETO, Professor Titular – Mat. SIAPE nº 347628, CHARLES ANDRYÊ 

GALVÃO MADEIRA, Classe A, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1978747 e ADJA 

FERREIRA DE ANDRADE, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 2451906, para, 

sob a presidência do primeiro, conduzirem a avaliação do processo de estágio probatório do 

servidor Docente EDUARDO NOGUEIRA CUNHA – Mat. SIAPE nº 2143852, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°049/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: DANIEL SABINO 

AMORIM DE ARAÚJO, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1669545, 

MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA, Classe C, Professor Adjunto – Mat. 

SIAPE nº 1639701 e CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA, Classe A, Professor 

Adjunto – Mat. SIAPE nº 1978747, para, sob a presidência do primeiro, conduzirem a 

avaliação do processo de estágio probatório do servidor Docente GUSTAVO GIRÃO 

BARRETO DA SILVA – Mat. SIAPE nº 2140727, lotados no Instituto Metrópole Digital. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 042/2017-IMD, de 25 de abril de 2017. 

 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

 

Portaria n°050/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: IRIS LINHARES 

PIMENTA, Classe A, Assistente A – Mat. SIAPE nº 2885481, FREDERICO ARAÚJO DA 

SILVA LOPES, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 2510306 e CARLOS 

EDUARDO DA SILVA, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1542998, para, sob 

a presidência do primeiro, conduzirem a avaliação do processo de estágio probatório do 

servidor Docente ISAAC FRANCO FERNANDES – Mat. SIAPE nº 1969071, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 041/2017-IMD, de 25 de abril de 2017. 

 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°051/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pelos Docentes: BRUNO SANTANA DA 

SILVA, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 1976579, LUCÉLIO DANTAS DE 

AQUINO, Classe B, Professor Assistente – Mat. SIAPE nº 2916579 e ANDERSON 

PAIVA CRUZ, Classe C, Professor Adjunto – Mat. SIAPE nº 2645969, para, sob a 

presidência do primeiro, conduzirem a avaliação do processo de estágio probatório do 

servidor Docente KAYO GONÇALVES E SILVA – Mat. SIAPE nº 1721835, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°052/17-IMD, de 05 de Maio de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar a servidora BÁRBARA FERNANDES DA SILVA DE SOUZA, 

Mat. SIAPE 1764140, como tutora do estágio probatório da servidora Técnico 

Administrativo ANA CAROLINA MORAIS SALES, matrícula SIAPE n° 2751861, lotado 

no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 043/14-IMD, a partir de 02 de janeiro de 

2017. 

 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°037/17-EMUFRN, de 05 de Maio de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EZEQUIAS OLIVEIRA LIRA, Matrícula 

1301266, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no período de 

16 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2370/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 
  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

022658/17 0350358 Gilvan Gurgel de Albuquerque 17/07/75 a 05/02/77 566 

022658/17 0350358 Gilvan Gurgel de Albuquerque 24/08/77 a 09/04/79 594 

022905/17 1149549 Marcos Lacerda Almeida 14/03/74 a 14/12/74 270 

  

(a) Solange Álvares dos Santos -Diretora 

 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017 

  

SERVIDOR Carlos Alberto da Silveira Fernandes 

PROC. 23077.020832/2017-19 

CPF OU MAT. 0350620 

LOT. Departamento de Arquitetura 

VIGÊNCIA 10/04/2017 

  

SERVIDOR ELIONE CARLOS DA SILVA COSTA 

PROC. 23077.020980/2017-25 

CPF OU MAT. 0350304 

LOT. Núcleo de Educação da Infância 

VIGÊNCIA 14/03/2017 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 082 05.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2017 

  

SERVIDOR Eugenia Araujo Miranda De Souza 

PROCESSO 23077.012941/2017-54 

CPF OU MATRÍCULA 0349391 

LOTAÇÃO PROGRAD – Diretoria de Administração e 

Controle Acadêmico 

PERÍODO 04/05/2017 a 02/06/2017 

QUINQUÊNIO 88/93 

  

SERVIDOR Antonio Mario Soares De Oliveira 

PROCESSO 23077.020451/2017-21 

CPF OU MATRÍCULA 0348342 

LOTAÇÃO Superintendência de Comunicação 

PERÍODO 02/05/2017 a 31/05/2017 

QUINQUÊNIO 90/95 

  

SERVIDOR Ligia Souza De Santana Pereira 

PROCESSO 23077.022058/2017-72 

CPF OU MATRÍCULA 0707964 

LOTAÇÃO Escola Agrícola de Jundiaí 

PERÍODO 02/05/2017 a 30/06/2017 

QUINQUÊNIO 84/89 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

Nome do Proposto: ERIKA PAULA SILVA FREITAS DE OLIVEIRA 

 

Matrícula do Proposto: 1760050 

 

Justificativa do Serviço: A realização das aulas práticas é essencial para um 

aprendizado satisfatório das disciplinas que fazem uso do laboratório de Técnica Dietética, 

contribuindo, assim, para a formação de qualidade dos profissionais nutricionistas egressos 

desta Universidade Federal. 

 

Valor Concedido: R$ 6.000,00 

 

 

 
Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 082 – Contém 27 páginas. 

 


